tunc primum externa pectora tacta manu. 804
instat amans hostis precibus pretioque minisque:
nec prece nec pretio nec mouet ille minis.
‘nil agis: eripiam,’ dixit ‘per crimina uitam:
falsus adulterii testis adulter ero:
interimam famulum, cum quo deprensa fereris.’
succubuit famae uicta puella metu. 810
quid, uictor, gaudes? haec te uictoria perdet.
heu quanto regnus nox stetit una tuis!
iamque erat orta dies: passis sedet illa capillis,
ut solet ad natu[m] mater itura rogum,
grandaeuunque patrem fido cum coniuge castris
euocat, et posita uenit eterque mora. 816
utque uident habitum, quae luctus causa requirunt,
cui paret exequias, quoque sit ita malo?
illa diu retinet pudibundaque celat amictu
ora: fluenta lacrima more perennis aqua. 820
hinc pater, hinc coniunx lacrimas solantur et orant
indicet et caeco flentque paueuitque metu.
ter conata loqui ter destitit: ausaque quarto
non oculos ideo sustulit illa suos.
‘hoc quoque Tarquinio debebimus? eloquar,’ inquit
‘eloquar infelix dedecus ipsa meum?’ 826
quaeque potest narrat. restabant ultima: fleuit,
et matronales erubueru[n]t genae.
dant ueniam facto genitor coniunxque coactae:
‘quam’ dixit ‘ueniam uos datis, ipsa nego.’ 830
nec mora, celato fixit sua pectora ferro
et cadit in patrios sanguinulentos pedes.
tunc quoque iam moriens ne non procumbat honeste
respicit; haec citam cura cadentis erat.
ece super corpus communia damna gementes 835
oblitii decoris uirque paterque iacent.
Brutus adest tandemque animo sua nomina fallit
fixaque semianini corpore tela rapit
stillantemque tenens generoso sanguine cultrum
edidit impauidos ore minante sonos: 840
‘per tibi ego hunc iuro fortem castumque cruentum
perque tuos manes, qui miliu[m] numen erunt,
Tarquinio profuga poenias cum stirpe daturum.
iam satis est uirtus dissimulata diu.’
illa iacens ad uerba oculos sine lumine mouit 845
uisque concussa dicta probare coma.
fetur in exequias animi matrona uirilis
et secum lacrimas inuidiamque trahit.
uulnus inane patet. Brutus clamore Quirites
concitat et regis facta nefanda refert. 850
Tarquinius cum prole fugit: capit annua consul
iura: dies regnis illa suprema fuit.

25. HC 26. A EN

Fallimur, an ueris praenuntia uenit hirundo
nec nietuit, ne qua uersa recurrat hiemps?
saepe tamen, Procne, nimium properasse quereris,
uirque tuo Tereus frigore laetus erit. 856

27. B EQ:N 28. CC

Iamque duae restant noctes de mense secundo,
Marsque citos innetiis curribus urget equos.
ex uero positum permansit Equirria nomen,
quae deus in Campo prospicit ipse suo. 860
iure uenis, Gradiae: locum tua tempora poscunt,
signatusque tuo nomine mensis adest.
uenimus in portum libro cum mense peracto:
nauiget hinc alia iam mihi linter aqua.